⁴¹ Usp. Branko Jozić, »Marulićeva demonologija«, CM 20 (2011), 227-237.

Knjigu o Jobu,⁴² a govor o osjetilima (*Euang* 4,19-25) kao putovima, odnosno prozorima kroz koje ulazi smrt, sličan je izlaganju Grgura Velikog.⁴³

Evangelistar i Enchiridion militis Christiani

Brojne su tematske i žanrovske podudarnosti *Evangelistara* s njemu suvremenim Erazmovim *Enchiridion militis Christiani*. U oba se uočava isti pogled na svijet, na život, na etiku i put krepsti... I Erazmo piše o suprotstavljenosti svijeta i Krista, podsjeća kako se ne može služiti dvojici gospodara te kako ne valja ugađati svijetu ni težiti za njegovom slavom, nego rasti u ljubavi prema Kristu.⁴⁴ U toj opreci svijet – Krist i kod Erazma se pojavljuje *topos* o dva puta i dva radikalno različita ishoda: muka i smrt ili život i blaženstvo, pa zato i preporučuje put krepsti.⁴⁵ Sve te ideje nalazimo i u *Evangelistaru*, gdje čitamo kako ovozemaljski život treba podrediti vječnom, prezreti slavu ovog svijeta (1,16-17), suzbijati porive tijela gajeći krepsti te se suočavati Kristu (3,24).

Osim tih načelnih stavova brojne su podudarnosti i u konkretnim naputcima koje Erazmo razvija u kraćim ili duljim odlomcima, a Marulić u nizovima poglavlja.

⁴² Usp. S. Eusebii Hieronymi *Commentarii in librum Iob*, (PL 26, 619-802), J. P. Migne, Parisii, 1845.

⁴³ Ev II, 96; usp. Sancti Gregorii Magini Romani pontificis *Moralium libri, sive expeditio in librum b. Job*, (PL 76, 189), J.-P. Migne, Parisii, 1857; Grgurovo izlaganje prenosi i Rabanus Maurus, *Expositio super Jeremiam prophetam libri viginti* (PL 111, 875), J.-P. Migne, Parisii, 1864.

⁴⁴ *Ne velis temetipsum partiri duobus, mundo et Christo. Non potes duobus dominis servire...* (brojevi se odnose na stranice u nav. izd. [b. 31] *Enchiridiona*) (156); *Ad haec cogita, quam aerumnosa, quam fugax sit vita praesens...* (346) *Cogita et illud, cum a mundo fugis ad Christum, non te relinquere, si qua commoda mundus habet, sed leviora cum potioribus commutare...* Desinis esse in pretio apud mundum: at probaris auctore Christo. Places paucioribus, sed melioribus (166). *Verus honor est laudari a laudati, summus honor est placuisse Christo. Verus honor non opum, sed virtutis est praemium...* (348); *Unicum autem honorem et homini Christiano expetendum esse non ab hominibus, sed a deo collaudari* (352).

⁴⁵ *Duae tantum viae sunt: altera, quae per obsequium affectuum dicit in exitium, altera, quae per mortificationem carnis dicit ad vitam* (156); ... cum hac vita compone viam virtutis, quae statim desinit esse aspera, fit progressu mollior, fit iucunda, per quam certissima spe itur ad summum bonum... crede nihil esse vitiis turbulentius tristiusque, nihil virtute expeditius atque hilarius (162-164). *Alioqui vera compendiariaque ad felicitatem via est, si semel totam mentem ita ad caelestium rerum admirationem converterimus, ut veluti corpus umbram, ita amor Christi, amor aeternorum et honestorum natura secum adducat fastitum caducorum et odium turpium. Utrumque enim necessario consequitur alterum, et alterum cum altero vel crescit vel decrescit. Quantum profeceris in amore Christi, tantum oderis mundum. Quo magis miraberis invisibilia, hoc magis vilescent res fluxae ac momentaneae...* (302).